UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Eliška Ručková

**Představy o kráse ženského těla ve veřejném
prostoru první republiky**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použité prameny a literatura byly řádně citovány. Současně dávám svolení k tomu, aby byla tato práce zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 24. června 2015

Eliška Ručková

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Lucii Storchové, Ph.D., za cenné a podnětné připomínky a rady a zodpovědné vedení práce.

Obsah

Abstrakt 5
Úvod 7
1. Teoretická východiska pro analýzu 9
1.1. Ideál ženské krásy z pohledu sociálních věd 10
1.2. Krása z genderové perspektivy 15
1.3. Tělo a tělesnost v sociálních vědách 17
1.4. Prezentace ideálu ženské krásy v médiích 22
2. Cíle práce a metodologie 27
3. Zrození moderní ženy 29
4. Dobové prameny 32
5. Norma krásného těla 38
5.1. Krása 38
5.1.1. Co je podstatou krásy ženy? 38
5.1.2. Důvody, proč pěstovat krásu těla 48
5.1.3. Touha po kráse – povinnost každé ženy 50
5.1.4. Demokratizace krásy 52
5.2. Fyzická krása: Ideální ženské tělo a jeho proporce 55
5.2.1. Tvář 55
5.2.2. Tělo 60
5.3. Disciplinace těla 76
5.3.1. Pěstění těla cvičením (sportovní činnost) 76
5.4. Krása pohybu a postoje 83
5.5. Kulturní modifikace těla 88
5.5.1. Oděv 89
5.5.2. Kosmetika 97
5.5.3. Účesy 101
6. Závěr 105
Seznam použité literatury 108

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá obrazem ženské krásy, respektive tím, jak na ni bylo nahlíženo a co bylo chápáno jako její podstata v období první republiky. Základním předpokladem, z něhož vycházím je, že ideál krásy je kulturně, společensky a historicky podmíněný stejně jako samotné její hodnocení. Cílem, který si tato práce klade, je analýza a vzájemné srovnání představ o kráse v ženských magazínech české produkce, které vycházely ve 20. a 30. letech minulého století, což je doba, v níž se již média v českém prostředí na utváření a reprodukci normativní femininity, stereotypů a standardů vzhledu významně podílela. Právě díky rozvoji masové informační technologie mohlo dojít k šíření ideálního obrazu ženské krásy mezi veřejnost a vzory ženskosti se tímto způsobem staly součástí každodenního života společnosti.

Klíčová slova: ideál ženské krásy, tělo, mýtus krásy, gender, genderové stereotypy, média

Abstract

The presented thesis deals with the portrayal of female beauty or rather of how it was seen and what was believed to be the essence of it in the time of the first republic. The basic presumption I work with is that the ideal of beauty is culturally, socially and historically conditioned as well as is its appraisal. A goal of this paper is to analyze and to compare images of beauty described in woman magazines of the Czech production which were published during 20s and 30s of last century, a period in which the media already have been contributing to the creation and reproduction of normative femininity, stereotypes and standards of physical appearance significantly. Now the development of mass communication technology could lead to the spread of the ideal image of female beauty among the public and so in this way patterns of femininity became the part of everyday life in society.

Key words: ideal of female beauty, body, beauty myth, gender, gender stereotypes, media

Úvod

„A lovely girl is an accident; a beautiful woman is an achievement.”¹

- Vogue, 1935

Tato prostá věta, která se objevila v jednom ze světově nejznámějších a nejprodávanějších magazínů, překvapivě přesně vystihuje, co je předmětem této práce, na jejímž počátku stál můj zájem o procesy utváření normativů krásy, které jsou významnou součástí mediálního diskurzu dnešní doby.

Očekávání spjatá s krásou jsou genderově podmíněná. S tzv. „krásným pohlavím“ je ztotožňována žena, což je velmi zřetelně patrné zejména u těch médií, která se orientují na specifickou čtenářskou obec – jedná se o ženské magazíny. Ty na přelomu 19. a zejména pak 20. století spolu s reklamou, kinem a módními fotografiemi rozšířily ideální normy krásy mezi širokou veřejnost a vzory ženskosti se tímto způsobem staly součástí každodenního života. Ačkoliv již od konce 19. století narůstal náklad ženského tisku, bylo to teprve meziválečné období, které prakticky v celé Evropě znamenalo naprostý boom široké palety společenských magazínů pro ženy, a české prostředí nebylo výjimkou. Kult krásy tak již nebyl výsadou pouze horní vrstvy obyvatelstva, ale rozšířil se mezi všechny vrstvy společnosti.

Předkládaná práce se zaměřuje na obraz ženské krásy, respektive jak na ni bylo nahlíženo a co bylo chápáno jako její podstata v období významného rozšíření tohoto typu periodik na českém území a to od poloviny 20. do poloviny 30. let minulého století. Právě od této doby lze magazíny pro ženy považovat za prvořadé tvůrce a šířitele norem pro disciplinaci ženského těla. Cílem mého zájmu je konkrétně reflexe kultu krásy, jaké významy a stereotypy jednotlivá sdělení v tisku obsahují. Mou snahou je vysledovat způsoby, jak tato periodika ženskou krásu prezentují, jaké charakteristiky jsou s tímto obrazem spojovány, zda a jakými způsoby mohou nebo mají ženy krásy dosahovat a jaké argumenty pro zkrášlování magazíny uvádějí.

První kapitola slouží coby teoretické východisko pro samotnou práci, v níž nejprve představím blíže koncept mýtu krásy jako součást genderové socializace a reprodukce stereotypů. Následně se v ní zaměřím na některé mezioborové přístupy, které s ním

¹ Vogue, 1935. In: Lipovetsky; Pokorný, 2000: s. 155, v překladu autorů: “Hezké děvče se rodí náhodou, krásná žena vzniká úsilím.”

souvisí, a prostor bude rovněž věnován způsobům jeho mediálního zprostředkování, které je vzhledem k pramenům využitých pro analýzu zcela zásadní. Z toho důvodu se více zaměřím právě na ženské magazíny.

Následující kapitola bude věnována stanovení cílů, metodologii práce a také představení výzkumných otázek, poté stručně představím dobové prameny související se zvoleným tématem a také postavení ženy v dobovém kontextu.

Navazující kapitola pak již nabízí samotnou analýzu dobového tisku a je za tím účelem rozčleněná do několika samostatných oddílů věnovaných problematice obecného definování krásy ženy v magazínech, ideálním tělesným proporcím a rozličným způsobům, jakými se potencionální čtenářka může krásnou stát, či svou krásu zvýšit.

Závěrečná část práce si klade za cíl shrnutí jednotlivých zjištění a zodpovězení stanovených výzkumných otázek.

1. Teoretická východiska pro analýzu

O „ideálu krásy“ nemůžeme říci, že se jedná o univerzální, transhistoricky neměnný jev, jelikož je proměnlivý napříč řadou kultur i v průběhu času. Jedná se o sociální konstrukt, který do určité míry podléhá potřebám a požadavkům konkrétní společnosti. V minulosti bychom našli epochy, kdy byla krása spojována s duchovnem a harmonií těla a duše. Moderní západní společnost však oproti tomu klade větší důraz na krásu fyzickou, krásu těla. Tento tlak je přitom více orientován na ženy, na něž je ohledně vzhledu mířena řada požadavků.

Zvýšení tlaku nejen na ženy, ale na jedince obecně, můžeme hledat v modernizaci, v jejímž průběhu došlo k určitému společenskému posunu v chápání jednotlivce, a to směrem k individualizaci. Norbert Elias,² Zygmunt Bauman³ nebo Michel Foucault⁴ poukázali na skutečnost, že tato individualizace je doprovázena tlakem na sebekontrolu a sebezpozorování – jedinec je zodpovědný za své chování, musí se ovládat, aby ve společnosti uspěl. Řada diskurzů člověka nabádá, jak se má chovat, jak má vypadat a žít, aby byl zdravý, šťastný, produktivní, ale také krásný, což je stereotyp, kterému ve zvýšené míře čelí v současnosti právě zejména ženy. Samotné fyzické tělo je tak rovněž konstruktem společnosti, respektive společnost konstruuje těla a člověk se stává produktem společenských norem.⁵


[…]


S představou ženskosti spojují někteří autoři také křehkost, něžnost a jemnost. V pojmání, těchto vlastností se však již magazíny od sebe liší. Zatímco *Moderní dívka* v nich spatřuje až fyzickou slabost, v *Evě* a *Ženě a její reformě* je tento stereotyp patrně především v důsledku feminismu spíše napadán a objevuje se více požadavek ladnosti v tělesném pohybu, která je stereotypně spojována s představou feministy a je proto stavěna do protikladu hrubé síly a svalnatosti, která je naopak spojována s představami mužnosti.

Vedle obecných popisů aspektů krásy časopisy čtenářkám předkládaly, jaké vypadají ideální tělesné proporce, které lze považovat za krásné. Přesnější jsou z tohoto hlediska výpovědi týkající se postavy, což přisuzují snazšímu měření jednotlivých partií, než je tomu v případě obličeje. Zatímco u postavy tak najdeme několik velmi přesných popisů metrických rozměrů jednotlivých partií, ideální váhu nebo výšku, v případě obličeje jsou popisy velmi obecné, a krásná tvář není ani v poměrech jednotlivých částí k sobě navzájem vymezena příliš striktně. V případě krásy obličeje je největší důraz kladen opět především na zdraví, a nedostatky může pomoci zakrýt dekorativní kosmetika. Pokud ji žena používá, je však důležitá, aby tak činila decentně. Pomocí zkrášlovací kosmetiky má dle magazínů žena dosáhnout co nejpřirozenějšího vzhledu, tedy takového, který bude odpovídat zdravé pleti.

U tělesných proporcí, které v některých článcích magazíny uvádějí je patrný vliv kultu štíhlosti. V důsledku toho se z hlediska postavy setkáme s kritikou tloušťky. Štíhlost je spojována s mládím i zdravím, proto je prosazováno její dosahování pomocí cvičení. Zejména od poloviny 30. let se však v magazínech objevuje opačný jev a to kritika přehnané štíhlosti, neboli hubenosti, která je považována za nevhlednou, nezdravou a také nevhodnou pro poslání ženy být matkou.

Ideálních tělesných partií lze podle magazínů docílit především cílenou fyzickou aktivitou, která je výrazně propagovaná zejména magazínem *Žena a její reforma*. Přesto je však i v tomto periodiku u žen nežádoucí postava, která by měla výrazně vyvinutou muskulaturu, jelikož to neodpovídá představě femininity, která je v časopisech prezentovaná. Představa o tělesných proporcích souvisí do značné míry s charakteristikami, které jsou pro daný rod viděny jako žádoucí. Výrazné svalstvo je tedy i v tomto periodiku spojeno především s představou mužnosti a silného muže, zatímco u

ženy stále přetrvává představa křehkosti až slabosti, a to i přesto, že může být kritizována, pokud je faktická, ale její zdání je naopak nahlíženo veskrze pozitivně, což dokládá přetrvávání tohoto stereotypu. Druhou možností, jak se přiblížit ideální postavě je pomocí oděvu, který může opticky napomoci k přiblížení se tělesnému ideálu.

V otázce účelu, který má zkrášlování plnit se magazíny opět více méně shodují, a to v názoru, že ženy se zkrášlují především z důvodu zalíbení se opačnému pohlaví, což je nejčastější argument především magazínu *Moderní dívka*. Dáno je to patrně zejména cílovou skupinou čtenářek, na které se toto periodikum zaměřovalo, a to dívky mladé a neprovdané, ale hledající partnera a manželství je hlavním cílem, pro který se čtenářky tohoto periodika ideál krásy podřizují. Ženy jsou tímto způsobem vedené k tomu, aby na sebe pohlížely jako na estetické předměty a potvrzuje se tím teze Pierra Bourdieu, že ženy jsou vystavené objektivizaci skrze pohled okolí. Hlavním cílem zkrášlování je však především přiblížení se vzorům ideálu krásy a za tím účelem tedy prostřednictvím kosmetiky a oděvu zakrýt případné nedostatky a „vady“, které jsou s takovým ideálem v rozporu.

Magazíny pro ženy se často soustředí na témata, která jsou na základě dominantní ideologie společnosti stereotypně připisována ženám a mezi která patří zájem o vzhled, módu, kosmetiku, cvičení, partnerské vztahy, péče o domácnost, výzdoba interiéru nebo domácí práce. Prostřednictvím takových témat jsou udržovány tradiční stereotypní představy o ženách a jejich zájmech. Na základě toho jsou tato periodika prostorem, v němž dochází k utváření normativní femininity. Tisk pro ženy je vedle obsahové stránky neméně specifický také jazykovými prostředky, které používá. Typický je subjektivní přístup a použití oslovení modelové čtenářky (případně skupiny čtenářek), které má za cíl navázat s čtenářkou emocionální vazbu a vytvořit pouto mezi ní a magazínem, což je jedna z marketingových strategií, které využívají i současné časopisy pro ženy. V magazínech se opakují výrazy, které jsou stereotypně spojovány s ženskostí, což je v případě dobových pramenů přirozenost, ladnost, elegance nebo křehkost. Jazyk je často citově zabarvený a místy může nabývat až expresivní formy, což je patrné v textech zdůrazňujících nutnost ženy být krásná. Takové články mohou nabývat formy imperativu či až bojovnosti, čím se nátlak na ženu ohledně jejího vzhledu stupňuje.

Ideál krásy je tak již ve zkoumaném období nedílnou součástí a dominantním tématem ženského tisku. Média se tak již od počátku 20. století významně podílí nejen na prezentaci představ o kráse, ale také na jejich utváření a magazíny pro ženy můžeme považovat za prvořadě tvůrce normativů krásy.
