Eliška Ručková, *Představy o kráse ženského těla ve veřejném prostoru první republiky.* Diplomová práce, Katedra obecné antropologie Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2015.

Diplomová práce Elišky Ručkové představuje pokus o zachycení role ideálu ženské krásy v mediálním diskurzu meziválečných periodik určených ženským čtenářkám. Autorka se nechává inspirovat překladovou a domácí literaturou tematizující zejména vztah mezi genderovými dispozitivami a jejich mediální reprezentací s cílem zachytit prostřednictvím diskurzivní analýzy klíčové aspekty reprodukce kulturních stereotypů ženské tělesnosti. Přes představení širokého spektra základních metodologických konceptů spojených s výzkumem tělesnosti autorka tenduje při vytváření autonomních závěrů vlastní analýzy zejména k sociologické explikaci závislosti proměn ideálu krásy na konzumní společnosti (Lipovetsky), případně k identifikaci časopiseckých textů jakožto klíčové sociálně normativní entitě estetizace ženství meziválečného Československa, jehož prostřednictvím působila disciplinární strategie na utváření hierarchické pohlavní dominance v moderní společnosti.

Autorka koncipuje narativ coby syntézu základních poznatků zahraničních autorit, jejichž závěry pak verifikuje na souboru analyzovaných textů. V tomto ohledu lze poukázat na potencionální přínos některých opomenutých publikací, a to zejména v pasážích věnovaných proměnám domácího ideálu krásy a módním vlnám meziválečného období (L. Kybalová, E. Uchalová, M. Lenderová, V. Birgus).

Heuristickou bázi tvoří tři periodika, v nichž autorka provedla podrobnou rešerši zahrnující období let 1924-1936. Eliška Ručková zdůvodňuje výběr zdrojů jejich pestrostí a vzájemnou odlišností. Nabízí se ovšem otázka, zda daný výběr nesnižuje výpovědní hodnotu předkládaných závěrů. Dvě ze zvolených periodik (*Eva; Žena a její reforma*) byly určeny spíše emancipovaným čtenářkám. Autorka navíc díky zvolené strategii nemohla porovnávat delší kontinuální řady periodik, neboť dva ze zvolených titulů vycházely ve velmi omezeném časovém rozmezí. V rámci obhajoby by měla autorka definovat přednosti zvoleného přístupu a důvody, proč do analýzy nebyla zahrnuta mimo časopisu *Moderní dívka* i některá podobná konformní periodika (*Hvězda československých paní a dívek; Nové pařížské módy, Bazar*, etc.), či z jakého důvodu přistoupila k analýze ženského ideálu krásy a tělesnosti pouze v periodikách určených ženám a záměrně tak rezignovala na pohlavně nediferencované tituly.

Stať je systematicky členěna dle klíčových problémů, vymezených v úvodu jasně stanovenými okruhy otázek. Autorka přesvědčivě představuje základní obrysy paradoxu modernity, spojené s deklamovanou individualitou, jejíž obrysy však musely odpovídat dobovým estetickým konvencím a velmi detailně dokládá, že i v případě reformních názorů na možnost seberealizace ženy ve společnosti docházelo k neustálé reprodukci genderových stereotypů, které přispívaly k tělesnému performování dichotomie mezi maskulinitou a

femininitou i mezi dobově genderově emancipovaným publikem, což lze považovat za hlavní přínos práce.

S potěšením kvituji, že studium textu motivuje čtenáře ke kladení dalších otázek. V této souvislosti navrhuji u obhajoby prodiskutovat následující:

- 1) Lze považovat ženské časopisy ve sledovaném období za element utvářející diskurz ženské tělesnosti, nebo spíše médium, v jehož rámci se protínaly diskurzy převzaté (lékařský, umělecký, módní, etc.)?
- 2) V té souvislosti se nabízí otázka po detailnější charakteristice původu zveřejňovaných článků – do jaké míry byly autonomní či naopak převzaté, jaká byla profesní, sociální i genderová specifikace osob články zveřejňujících?
- 3) V souvislosti s post-strukturalistickými koncepty epistemologie (R. Barthes) a historiografickými výzkumy recepce „vysoké“ literární kultury (R. Chartier) se nabízí otázka, zda informace předkládané čtenářkám lze chápat skutečně jako normativní dispozitiv, jak jej chápe autorka, nebo docházelo při čtení textu k jeho reinterpetaci a výsledná podoba tělesného performativu mohla být značně odlišná od analyzované normy.
- 4) Konečně otázka směřovaná ke zdrojům analýzy – z jakého důvodu autorka rezignovala na využití obrazových materiálů - pro sledovanou problematiku bezesporu zásadního pramene. Nebyly ilustrace a vizuální marketing v daném období mnohem zásadnější než textové opisy ideálu ženské krásy?

Předkládaná práce představuje zajímavý pokus, kombinující genderovou analýzu s metodikou dějin těla. Ocenit lze zejména pregnantnost, s níž autorka vymezila základní problémy a systematickosti analýzy. Domnívám se, že v budoucnu by mohly být již nyní zajímavé závěry obohaceny o širší spektrum sledovaných pramenů a rozsáhlejší komparaci s recentní literaturou domácího i zahraničního původu. Formální aspekty práce odpovídají nárokům kladeným na závěrečné práce i přes občasné nedostatky, převážně stylistické povahy. Doporučuji tedy práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Pardubicích 26.8.2015

Vladan Hanulík